
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N.º 03/2025 

COMUNICADO 11 

 

Assunto: Contratação de empresa(s) especializada(s) para 

elaboração, atualização, complementação e revisão 

dos Planos Municipais de Saneamento Básico (PMSB), 

incluindo água, esgoto, drenagem e resíduos sólidos, 

de nove municípios da Região Hidrográfica II. 

Referência: Concorrência 03.2025 

 

 

  



Questionamento 1 
 
 

"5.3.2. EQUIPE TÉCNICA DE CONSULTORES 

 

d) Profissional da área de direito 

- Formação mínima: nível superior em direito; 

- Experiência comprovada na elaboração ou desenvolvimento de Planos de 

Gestão Ambiental e/ou Planos Diretores Municipais e/ou Legislação Urbana. 

 

PERGUNTA-SE: 

 

Atestado(s) que comprova(m) a experiência de um profissional de direito em 

"análise jurídica no processo de elaboração de Plano Municipal de Saneamento 

Básico" atende ao exigido? 

 

Resposta 1 

 

Sim. 

De acordo com o edital: 

 

d) Profissional da área de direito 

- Formação mínima: nível superior em direito; 

- Experiência comprovada na elaboração ou desenvolvimento de 

Planos de Gestão Ambiental e/ou Planos Diretores Municipais e/ou 

Legislação Urbana." 
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Questionamento 2 

 

"5.3.2. EQUIPE TÉCNICA DE CONSULTORES 

  

d) Profissional da área de mobilização social 

 



- Formação mínima: nível superior em serviço social, comunicação social, 

sociologia ou áreas correlatas técnico em meio ambiente ou áreas correlatas; 

 

-Experiência comprovada no desenvolvimento de trabalhos de mobilização 

social e/ou comunicação social na área de resíduos sólidos e/ou saneamento". 

 

PERGUNTA-SE: 

 

Um profissional com formação em pedagogia e com experiência comprovada no 

desenvolvimento de trabalhos de mobilização social na área de resíduos 

sólidos/saneamento atende ao exigido? 

 

Resposta 2 

 

Sim.  

De acordo com o edital: 

 

d) Profissional da área de mobilização social 

 

- Formação mínima: nível superior em serviço social, comunicação 

social, sociologia ou áreas correlatas, técnico em meio ambiente ou 

áreas correlatas; 

 

- Experiência comprovada no desenvolvimento de trabalhos de 

mobilização social e/ou comunicação social na área de resíduos 

sólidos e/ou saneamento. 
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Questionamento 3 

 

"COMUNICADO 2 

QUESTIONAMENTO 5 

 

Referente a equipe técnica de consultores, subitem 5.3.2 do Termo de 

Referência, poderá ser indicada a mesma equipe técnica para todos os Lotes 

que a empresa for concorrer? 



Resposta: 

Não há impedimento. Deve a proponente comprovar no Plano de Trabalho a 

compatibilidade de dedicação (carga horária) do(s) profissional/profissionais 

consultores quando houver a pretensão que atuem em mais de um lote. " 

 

PERGUNTA-SE: 

 

A proponente deverá comprovar a compatibilildade da dedicação dos 

profissionais no Plano de Trabalho que faz parte da Proposta Técnica ou no 

Plano de Trabalho Consolidado (Produto 1)? 

 

Resposta 3 

 

De acordo com o edital: 

 

Na etapa inicial, o Plano de Trabalho apresentado junto à proposta 

técnica deverá ser revisado a partir da reunião de alinhamento entre 

as partes envolvidas, sendo entregue um Plano de Trabalho 

Consolidado que estabeleça a metodologia para cada etapa, um 

fluxograma do processo de elaboração, o currículo da equipe técnica 

e um cronograma físico. 
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A especificação dos produtos menciona, ainda,  

 

PRODUTO 1 – PLANO DE TRABALHO CONSOLIDADO 

O Plano de Trabalho Consolidado deverá estabelecer no mínimo: a 

metodologia proposta para cada etapa; fluxograma do processo de 

elaboração do PMSB, que deverá apresentar a inter-relação entre as 

várias etapas; currículo da equipe técnica e o cronograma físico. 
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